
 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 16 del 28/02/2025  1 

 

 
COMUNE DI MEDEA 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
COPIA  

ANNO 2025 

N. 16 del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: CONFERMA ED AGGIORNAMENTO, PER L’ANNO 2025 DEL PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE 31.05.2023 n. 48 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI  
 
L'anno 2025, il giorno 28 del mese di Febbraio, alle ore 14:00, in videoconferenza si è riunita la Giunta 
comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

  Presente/Assente 
GODEAS IGOR Sindaco Presente 
BERLASSO ELISA Vice Sindaco Presente 
BENVENUTI ALESSANDRA Assessore Presente 
DONDA  ALESSANDRO Assessore Assente 

 
Assiste il Vice Segretario comunale MIGLINO ANNA. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il sig. GODEAS IGOR nella sua qualità di 
Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno; su questi la Giunta comunale adotta la seguente 
deliberazione: 
  



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 16 del 28/02/2025  2 

OGGETTO: CONFERMA ED AGGIORNAMENTO, PER L’ANNO 2025 DEL PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE APPROVATO CON DELIBERAZIONE 
31.05.2023 n. 48 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO  

- che ai sensi delle previsioni dettate dall’art. 6 del decreto legge n. 80/2021 e s.m.i. le pubbliche 
amministrazioni, ivi compresi gli enti locali, hanno l’obbligo di adottare il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione (di seguito PIAO); 

- che sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2022 è stato pubblicato il Decreto 
del Presidente della Repubblica n. 81/2022, “Regolamento recante individuazione degli adempimenti 
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

-  che nella medesima giornata del 30 giugno 2022 è stato pubblicato il Decreto del Ministro per la 
Pubblica Amministrazione n. 132/2022 emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze che definisce il contenuto del PIAO e che lo stesso è stato pubblicato sulla Gazzetta ufficiale 
del 7 Settembre 2022; 

DATO ATTO che il Comune di Medea alla data del 31 dicembre 2024 :  
- stanti le dimissioni di un dipendente a far data dal 1.12.2024, presentava un organico complessivo di 

sette dipendenti computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del 
Conto Annuale, cd dei cedolini; 

- contava una popolazione di 943 abitanti, rientrando nella definizione di piccolo comune di cui all’art. 
1 c. 2 L. n. 158/2017;  

RITENUTO, ricorrendone i presupposti, di confermare per il triennio 2025/27 il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione ( P.I.A.O.) attualmente vigente ed approvato con deliberazione GC 31.05.2023 n. 48 e 
successivamente aggiornato con le deliberazioni  03.04.2024 n. 27 e 23.10.2024 n. 79, non ricorrendo la 
presenza di fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative 
significative, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 comma 2 del D.P.C.M. 30.06.2022 n. 132;  
RITENUTO altresì di confermare, nell’ambito dell’attuale P.I.A.O. gli obiettivi generali dell’Ente, in tema di 
semplificazione amministrativa, digitalizzazione e di realizzazione della piena accessibilità 
dell’Amministrazione, che, nel rispetto della programmazione comune, verranno perseguiti anche nel triennio 
2025/27, pur non costituendo specifici obiettivi individuali dei Responsabili di Area;  
RAVVISATA altresì l’opportunità di confermare le vigenti previsioni di promozione delle pari opportunità e 
dell’equilibrio di genere ( Piano azioni positive ) non essendosi appalesate, all’interno della struttura, 
esigenze di modifica delle misure in atto, che hanno contribuito all’instaurazione di un clima di benessere 
all’interno dell’Amministrazione;  
RICHIAMATI gli obiettivi dei singoli responsabili di Area descritti al punto 2.2. del P.I.A.O. come 
modificato in questa parte per l’anno 2025 dall’allegato A, parte integrante della presente deliberazione;  
RICORDATO  

- che il Piano delle Performance non costituisce un vincolo per il PIAO negli enti con meno di 50 
dipendenti, ma che se ne reputa necessaria l’adozione per potere consentire l’attivazione del relativo 
ciclo e la erogazione, a valle della valutazione positiva, delle connesse indennità; 

- che il Piano della Formazione del Personale non costituisce un vincolo negli enti con meno di 50 
dipendenti;  

- che il Piano per razionalizzare l’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, non 
costituisce un vincolo negli enti con meno di 50 dipendenti; 

RICORDATO infine che il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza nelle 
amministrazioni con meno di 50 dipendenti  



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 16 del 28/02/2025  3 

- si limita all’aggiornamento della mappatura dei processi esistente alla data di entrata in vigore del 
prima ricordato del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione emanato d’intesa con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, tenendo conto, quali aree di rischio, quelle indicate all’art. 1, 
comma 16 della Legge n. 190/2012 (autorizzazione/concessione; contratti pubblici; concessione ed 
erogazione di sovvenzioni, contributi; concorsi e prove selettive; processi, individuati dal 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza);  

- che l’aggiornamento nel triennio è previsto come vincolante solamente in presenza di fatti corruttivi, 
modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative intercorse 
ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico; 

DATO ATTO che il Comune ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2025-2027, con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 dd02.12.2024;  
RICORDATO che il PIAO ha essenzialmente la finalità di semplificare ed unificare gli strumenti di 
programmazione e, nel contempo, di rafforzarne il carattere vincolante per le amministrazioni pubbliche, 
mentre non ha finalità innovative relativamente alla introduzione di nuovi istituti di programmazione; 
ACQUISITO il parere favorevole del revisore dei conti, con particolare riferimento alla programmazione del 
fabbisogno del personale ( prot 863/2025) ; 
ACQUISITO   il parere favorevole del Nucleo di Valutazione o dell’OIV sulla performance Prot:819/2025); ; 
PRESO ATTO del parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta, espresso ai sensi dell’articolo 49 
del d.lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio interessato; 
PRESO ATTO del parere favorevole sulla regolarità finanziaria della proposta, espresso ai sensi dell’articolo 
49 del d.lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio interessato; 
RITENUTO  di provvedere in merito; 
 
Con votazione unanime, palese 
 

D E L I B E R A  
  
Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate  

1. di aggiornare, ai sensi dell’art. 6, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023/2025, attualmente vigente, ed approvato con deliberazione GC 31.05.2023 n. 
48 e successivamente aggiornato con le deliberazioni 31.04.2024 n. 27 e 23.10.2024 n. 79 
relativamente a  

- Sezione 2 “Valore pubblico, performance e anticorruzione” al punto 2.2 “Performance” 
secondo l’allegato A che costituisce parte integrante della presente deliberazione”,  

- Sezione 3 “Organizzazione e capitale umano “secondo l’allegato B che costituisce parte 
integrante della presente deliberazione”,  

2. di confermare nel resto, per il triennio 2025/2027, salvo l’aggiornamento di cui al punto 1) il testo del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) attualmente vigente ed approvato con 
deliberazione 31.05.2023 n. 48 ed i successivi aggiornamenti di cui alle deliberazioni 31.04.2024 n. 
27 e 23.10.2024 n. 79; 

3. di dare mandato al Responsabile dell’Area Affari Generali, di provvedere alla pubblicazione della 
presente deliberazione unitamente all’allegato Piano della Performance riferita all’anno 2025 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni 
generali”; 

4. di dare mandato al Responsabile dell’Area Affari Generali affinché provveda alla pubblicazione 
dell’aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, come approvato dalla presente 
deliberazione, sull’apposito portale del Dipartimento della Funzione Pubblica. 

 



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 16 del 28/02/2025  4 

 
Con separata votazione la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell art.1, 
c.19, L.R. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni.  
 
 



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 16 del 28/02/2025  5 

Comune di Medea 
Provincia di Gorizia 

  
 

SEGRETARIO COMUNALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CONFERMA ED AGGIORNAMENTO, PER L’ANNO 2025 
DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE 31.05.2023 n. 48 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del d.lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Medea, lì 21 febbraio  2025 IL RESPONSABILE 
 F.TO DOTT NORBERTO FRAGIACOMO 
 

 
 
 



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 16 del 28/02/2025  6 

Comune di Medea 
Provincia di Gorizia 

 
  

SEGRETARIO COMUNALE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CONFERMA ED AGGIORNAMENTO, PER L’ANNO 2025 DEL 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE APPROVATO CON DELIBERAZIONE 
31.05.2023 n. 48 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del d.lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Medea, lì 21 febbraio  2025 IL RESPONSABILE 
 F.TO JESSICA FURLAN 
 

 
 
 
 



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 16 del 28/02/2025  7 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Vice Segretario comunale 
F.to GODEAS  IGOR  F.to MIGLINO  ANNA 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo pretorio il 05/03/2025, ove vi rimarrà a tutto il 
19/03/2025, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 11/12/2003 n. 21. 
 
Comune di Medea, lì 05/03/2025 
 

L’IMPIEGATO ADDETTO 
F.to ARIANNA MARANGON 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta esecutiva il giorno 28/02/2025, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art. 17 della L.R. 
24/05/2004 n. 17). 

Lì, 28/02/2025 
Il Vice Segretario comunale 

F.to MIGLINO  ANNA 
 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 


	Comune di Medea
	Provincia di Gorizia
	Comune di Medea
	Provincia di Gorizia

